
 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
 
Oggetto: Affidamento diretto dell’incarico di Direttore Operativo Contabile nell’ambito dell’Ufficio di 
Direzione dei Lavori, ai sensi dell’art. 101 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, per i lavori “Pozzuoli - 
Anfiteatro Flavio - interventi per il miglioramento dell'accessibilità e nuova fruizione - lavori di restauro e 
valorizzazione”, a valere sul finanziamento PON FESR Cultura E Sviluppo 2014/2020 - Asse 1, Obiettivo 
Tematico 06, Obiettivo Specifico 6.C.1, Azione 6.C.1.A, tramite Trattativa Diretta sul MEPA con invito all’ 
O.E. Ing. Maurizio Miele, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. e dell’art. 1 co. 2 
lett. a) L. 120/2020, così come modificato dall’art.51 comma 1 della l. 108/2021 
CUP: F82C16000870006 - CIG: Z0F3ADEDAA 
 

IL DIRETTORE 
VISTO 

-  il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
-  il DPCM 171/2014 e il DPCM 169/2019 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact degli 

Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il DM 44 del 23/1/2016 di istituzione del Parco, il DM 198 del 9/4/2016 di assegnazione dei siti e il 

DM 328 del 28/6/2016 di conferimento dell’autonomia speciale; 
-  il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 

cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il DLGS 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 
- il provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21.06.22, con 

il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico 
dei Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 

 
PREMESSO: 

- che il Parco a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura è ufficio di livello 
dirigenziale non generale e Istituto di rilevante interesse nazionale dotato di autonomia 
organizzativa, tecnico-scientifica, finanziaria e contabile; 

- che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o 
complessi, così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 

- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, la 
ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica 
fruizione di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 

- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, 
efficienza ed efficacia; 

 
 
VISTO: 

-  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

PA-FLEG|03/05/2023|DETERMINA 47

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

-  le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
D.Lgs. del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 
CONSIDERATO che è stato stipulato con l’operatore aggiudicatario il contratto di appalto in oggetto con rep. 
n.20 del 03.02.2023, cui farà seguito a breve la consegna dei lavori; 
 
VISTO: 

- la disposizione prot. MIC_PA-FLEG n. 696 del 01.02.2023, con cui il funzionario architetto Annalisa 
Manna è stato nominato Direttore dei Lavori per l’appalto in oggetto; 

- la proposta avanzata dal RUP Dr.ssa Marialaura Iadanza e acquisita al prot. n.1278 del 27.02.2023 
per la costituzione dell’Ufficio Direzione Lavori per l’intervento in oggetto, a seguito della quale sono 
state avviate le procedure di affidamento per gli incarichi di CSE, Direttore Operativo Architetto, 
Direttore Operativo Strutture, Direttore Operativo Impianti, Direttore Operativo Archeologo; 

 
RAVVISATA la necessità di integrare il costituendo Ufficio Direzione Lavori con la figura di un Direttore 
Operativo Contabile, ai sensi dell’art. 101 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e art.7 e 14 del DM MIT 49/2018; 
 
VISTO l’interpello pubblicato sulla RPV istituzionale dalla Direzione Generale Organizzazione con prot. n. 8462 
del 08.03.2023, su richiesta di questa Amministrazione, per il conferimento degli incarichi di supporto al RUP, 
Direttore Operativo Contabile e Funzionario Archeologo per attività di assistenza archeologica; 
 
CONSIDERATO che alcuna candidatura è pervenuta in esito al suddetto interpello per i ruoli richiesti di cui 
sopra; 
 
VISTO l’art. 111 comma 1 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., in base al quale “qualora le amministrazioni 
aggiudicatrici non possano espletare l’attività di direzione dei lavori, essa è affidata, nell’ordine, ad altre 
amministrazioni pubbliche, previo apposito accordo ai sensi dell’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
o intesa o convenzione di cui all'articolo 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; al progettista 
incaricato; ad altri soggetti scelti con le procedure previste dal presente codice per l'affidamento degli 
incarichi di progettazione”; 
 
CONSIDERATO che al momento, non risultano attivi accordi, intese o convenzioni tra il Parco Archeologico 
dei Campi Flegrei e altre amministrazioni pubbliche per le attività di direzione lavori; 
 
RITENUTO pertanto, secondo un principio di coerenza e continuità con le attività espletate in fase di 
progettazione, di procedere ad interpellare, ai fini dell’affidamento del suddetto incarico, l’arch. Michele 
Capone, essendosi lo stesso occupato degli aspetti computistici in sede di progettazione definitiva ed 
esecutiva; 
  
CONSIDERATO che l’arch. Michele Capone ha dichiarato la propria indisponibilità ad assumere il suddetto 
incarico per impegni già assunti;  
 
 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

TENUTO CONTO che, pertanto, si rende necessario individuare un soggetto esterno cui affidare l’incarico di 
Direttore Operativo Contabile;  
 
CONSIDERATO: 

- che nel Me.PA è presente il bando “Servizi professionali di direzione lavori” e che l’elenco degli 
operatori abilitati all’iniziativa di riferimento assolve alla funzione di un elenco di operatori economici 
potenzialmente interessati ad essere invitati a procedure aventi ad oggetto l’affidamento di servizi 
inerenti ai diversi ambiti operativi della direzione lavori;  

- che l’ing. Maurizio Miele risulta iscritto nell’elenco degli operatori abilitati alla suddetta categoria 
merceologica e che, dalla disamina del curriculum, lo stesso risulta essere in possesso di esperienze 
pregresse adeguate alla tipologia di incarico da svolgere, con particolare riguardo alla gestione della 
contabilità nell’ambito di direzioni lavori e attività di supporto al RUP e DL, in relazione anche ad 
interventi di restauro sul patrimonio culturale;  

- che il compenso per l’incarico di cui sopra è stato determinato sulla base dell’importo lavori pre-gara 
relativo alle categorie OG 2 e OS 25 assumendo come riferimento le tabelle di cui al DM 17.06.2016, 
ai sensi dell’art. 24, c. 8 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., calcolando spese e oneri accessori al 25%, salvo 
poi applicare al corrispettivo così definito una riduzione ritenuta congrua del 20%, in ragione del fatto 
che il Direttore Operativo Contabile sarà coadiuvato nell’espletamento delle attività di propria 
competenza dai professionisti incaricati della direzione operativa per le opere afferenti alle precitate 
categorie;  

 
VISTE le linee guida ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Indirizzi generali sull’affidamento 
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, come aggiornate in GU n. 137 del 13.06.2019;  
 
RICHIAMATI:  

- il provvedimento di cui al prot. n. 8812 del 23.12.2022 di nomina a RUP per il Funzionario dott.ssa 
Marialaura Iadanza; 

- l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, in base al quale “Gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo…..vengono conferiti 
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 
euro, può essere affidato in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”;  

- l’art. 1 comma 2 lettera a) della L.120/2020 – in deroga all’art. 36 comma 2 del d.lgs.50/2016 - così 
come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) della Legge 108/2021; 

 
VISTO che il quadro economico dell’intervento, quale rimodulato post gara ed approvato con determina del 
Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei n. 188 del 19.12.2022, prevede al punto 18 la somma di € 
110.000,00 per l’“Ufficio direzione dei lavori” (oltre contributi previdenziali e IVA), di cui € 48.770,98 sono 
stati già impegnati per l’affidamento degli incarichi dei direttori operativi sopramenzionati;  
 
CONSIDERATO pertanto, che risulta un importo residuo per l’Ufficio Direzione Lavori pari ad € 61.229,02  
oltre oneri previdenziali e IVA e che, dunque, vi è la copertura economica per l’incarico in oggetto all’interno 
del quadro economico di progetto;  
 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

ACQUISITA la nota del Rup con prot n. 2529 del 18/04/2023 con la quale la stessa propone, per le ragioni fin 
qui esposte, di affidare l’incarico di D.O. Contabile invitando a trattativa diretta sul MePA il professionista 
ing. Maurizio MIELE P.I. 04382861211, ponendo base d’asta l’importo di € 17.195,75 oltre oneri previdenziali 
e IVA; 
 
VISTA la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 
di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip e di 
ricorrere al MEPA”; 
 
VERIFICATA l’inesistenza di convenzioni attive su CONSIP alla data odierna, per il servizio oggetto del 
presente atto; 
 
CONSTATATA la possibilità di procedere all’affidamento diretto mediante Trattativa Diretta sul MEPA, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) della L. n. 120/2020 e dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, in 
conformità alle linee guida n. 4 sugli affidamenti sotto soglia approvate dall’ANAC con determinazione n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm. ii., nonché dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020; 
 
VERIFICATA l’iscrizione dell’Operatore Economico sul portale MePA per servizi di cui all’oggetto; 
 
VISTI: 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 
-         il Decreto MIC DG-MU SERV I n.181 del 07.03.2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 (ns. prot. 1595 – A del 
10.03.2023); 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria dell’importo di € 17.195,75, oltre oneri previdenziali e IVA al 22% per 
complessivi € 21.817,97, a valere sul capitolo - 2.1.2.020 - “Fondi PON - Pozzuoli - Anfiteatro Flavio - Lavori di 
restauro e valorizzazione” - art. 2.02.03.06.001/H del Bilancio 2023; 
 
DATO ATTO, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione. 
 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 
 

DISPONE 
 

1. di contrarre mediante trattativa diretta sul portale MePa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della 
L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 comma 1 della L. 108/2021, l’Affidamento dell’incarico 
di Direttore Operativo Contabile nell’ambito dell’Ufficio di Direzione dei Lavori, “Pozzuoli - Anfiteatro 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 5 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

Flavio - interventi per il miglioramento dell'accessibilità e nuova fruizione - lavori di restauro e 
valorizzazione”, con l’Operatore Economico Ing. Maurizio Miele, con Sede in Via Sant’Agnello, 47 
80030 Roccarainola (NA) P.IVA. 04382861211, pec: maurizio.miele@ingpec.eu, ponendo a base 
d’asta l’importo di € 17.195,75, oltre oneri previdenziali se dovuti e IVA per complessivi € 21.817,97, 
a valere sul capitolo - 2.1.2.020 - “Fondi PON - Pozzuoli - Anfiteatro Flavio - Lavori di restauro e 
valorizzazione” - art. 2.02.03.06.001/H del Bilancio 2023; 

2. di approvare i seguenti documenti: 
- proposta del Rup; 
- schema di lettera di invito; 
- capitolato prestazionale; 

3. di dare atto che il codice Cup è: F82C16000870006 e il codice CIG è: Z0F3ADEDAA; 
4. di precisare che l’operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

5. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
Archeologico dei Campi Flegrei e di pubblicarlo nella apposita sezione trasparenza del sito di questo 
Istituto; 

6. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in 
coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria. 

 
 
           cc/vp 
 
     
     Visto attestante la copertura finanziaria 
                 Il funzionario Amministrativo 
                          Dr.ssa Maria Salemme 

 
                                                           
 

   Il Direttore Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
                                                                                               Dr. Fabio Pagano 

 
 
 
 
 

Prenot. 26-2023 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it
mailto:maurizio.miele@ingpec.eu,

